
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   5Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso II, c/c o art. 90, ambos da 
Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 10, § 3º, da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 
de setembro de 2016;
Considerando o teor do Ofício nº. 352/2018 – DP1, de 24 de 
junho de 2018, do Comando-Geral da Polícia Militar do Pará - 
PMPA;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2018/282403;
Considerando o Parecer nº. 372/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso II, 
da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o TEN CEL 
QOPM RG 18.090 CÉZAR LUIZ VIEIRA, a contar de 21 de junho 
de 2018, por ter completado, nessa data, 30 (trinta) anos e 01 
(um) dia de efetivo serviço.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 362952

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 491/2018-SCCG                                 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  a  Solicitação de 17/09/2018-SEMAS,      
RESOLVE:     
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor GEOVAN PAES DE SOUZA, Assessor Especial I, matrícula 
nº 97571453/1, no período de 01 a 30/10/2018, referente ao 
exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Setembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 362846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 488/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/416808 e 2018/ 416807 de 
13 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de BARCARENA/PA, no dia 17/09/2018.

Servidor Objetivo
CAROLINA DE MORAES DANTAS 
VELASCO, matrícula funcional 
nº 57203568/4, Assessor do 

Cerimonial, lotada na Diretoria 
do Cerimonial.

Realizar precursão da 
programação ofi cial do 

Governo do Estado
 nos referidos municípios.

MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
BARBOSA, matrícula funcional nº 
5296269/7, cargo Coordenador 
de Eventos, lotada na Diretoria 

de Cerimonial.
 RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT 
NERI NETO, matrícula funcional 

nº 5917007/ 1, Assistente 
Operacional I, lotado na 

Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico ao 
servidor do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ ( meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 489/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 416291 de 13 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de XINGUARÁ/PA, no período de 18 a 
19/09/2018.

Servidor Objetivo
KÉLIA LIMA DOS SANTOS 

ARAÚJO, matrícula funcional nº 
55590111/5, cargo Assessor de 
Comunicação, lotada no Centro 

Regional de Governo no Sudeste.
Acompanhar as equipes 
PNUD/SEEMSU, a fi m de 
procederem a instalação 
do Modelo de Governança 
Pública Compartilhada, nos 

referidos municípios.

CAETANO CANDIDO DOS REIS 
NETO, matrícula funcional nº 

5940605/1, cargo Coordenador 
de Área de Desenvolvimento 
Econômico, lotada no Centro 

Regional de Governo no Sudeste.
JORGE DA SILVA NERY, matrícula 

funcional nº 5898720/4, 
cargo Coordenador de Área de 
Segurança, lotada no Centro 

Regional de Governo no Sudeste.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 490/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/413524, de 12 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora LUANA PEREIRA CARNEIRO, matrícula 
funcional nº 57192735/ 4, Assessor Especial I, lotada na 
Secretaria Extraordinária de Estado de Gestão Estratégica, 
da Portaria nº 470/2018 - CCG de 06 de Setembro de 2018, 
Publicada no DOE n° 33.696 de 10/09/2018, que concedeu 3.½  
(três e meia) diárias a servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 362551

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 327/2018 – CMG, 17 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 623/2018 - CMG, datado de 
13/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
os municípios de Anapú, Uruará e Santarém/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 20913 

JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA

5405220/1 323.792.772-
49

03 a 
04/09/18

1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de setembro de 2018                                                                   CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 362773
PORTARIA Nº 268/2018 – CMG, 14 DE SETEMBRO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militaresabaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE 
GOZO

CB PM 35313 GILCEMYR DE 
ASSUNÇÃO MARTINS 30 10/09/18 a 

09/10/18

CB PM 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 30 10/09/18 a 

09/10/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de setembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 362779

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 136/2018-GVG  DE 
17 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TAILÂNDIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Mauro 
Sérgio da Silva 

Martins
5808081/1 607.238.582-68 14/09/18 01 

(alimentação)

MAJ PM Marcelo 
Pereira de 
Holanda

5833167/1 658.903.372-20 14/09/18 01 
(alimentação)

SGT PM 
Esequiel 

Guimarães 
Santos

5736501/1 489.501.652-87 14/09/18 01 
(alimentação)

SGT PM 
Aldayr Bezerra 

Rodrigues
5585830/1 295.248.142-34 14/09/18 01 

(alimentação)


